PAGE
11

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25.12.2012

№ 341-па
Об организации и проведении

конкурса проектов социально
ориентированных некоммерческих
организаций, не являющихся

государственными (муниципальными)
учреждениями, зарегистрированных
на территории  муниципального
образования городской  округ
город Пыть-Ях

В целях реализации программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации города от 13.11.2012  № 277-па, с целью поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Пыть-Ях,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить положение о проведении конкурса проектов социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, зарегистрированных на территории муниципального образования город Пыть-Ях (приложение).
2. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Кулиш О. В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В. П.
Глава администрации
города Пыть-Яха

                               Р.И. Стадлер

        Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
                                                                         от 25.12.2012 № 341-па
Положение

о проведении конкурса проектов социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
1. Общие положения

1.1.
Проведение конкурса проектов социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - конкурс), проводится отделом по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха.

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации целевой программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы».

1.3. Организатором конкурса является отдел по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха (далее – отдел).

1.4. Подведение итогов конкурса осуществляет конкурсная комиссия по проведению конкурса проектов социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - конкурсная комиссия).

2. Задачи конкурса

Задачами конкурса являются:

-
выявление социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее - некоммерческие организации);

-
привлечение некоммерческих организаций к реализации социально значимых мероприятий;

-
оказание финансовой поддержки некоммерческим организациям в реализации уставной деятельности в соответствии с учредительными документами.

3. Номинации конкурса
3.1.
Лучшая некоммерческая организация в сфере социальной поддержки и защиты ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста.
3.2.
Лучшая некоммерческая организация в сфере социальной поддержки, защиты и повышения качества жизни участников боевых действий, ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.
3.3.
Лучшая некоммерческая организация в сфере социальной поддержки, защиты и повышения качества жизни людей с ограниченными возможностями, социальная адаптация инвалидов и их семей.

4. Требования к участникам конкурса

4.1.
Право на участие в конкурсе имеют некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями,  осуществляющие в соответствии с учредительными документами виды деятельности на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, направленные:

1)
на социальную поддержку и защиту ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста;
2)
на повышение качества жизни участников боевых действий, ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов;

3)
на повышение качества жизни людей с ограниченными возможностями, социальная адаптация инвалидов и их семей.
4.2. Обязательным условием является деятельность юридического лица не менее одного года с момента его государственной регистрации, отсутствие задолженности по уплате налоговых платежей в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды.

4.3. Для участия в конкурсе некоммерческие организации представляют в отдел следующие документы (далее - заявки):

1)
сопроводительное письмо, по форме согласно приложению №1;

2)
копии учредительных документов некоммерческой организации;

3)
копии документов о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения с одновременным предъявлением оригиналов для сверки и заверения;

4)
справку об отсутствии задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней;

5)
социальный проект (программу) (далее - проект) согласно приложению №2.

4.4. Заявка на конкурс представляется на бумажном носителе, ее листы должны быть прошиты, пронумерованы. Копии документов, входящие в состав заявки, должны быть заверены печатью и подписью руководителя некоммерческой организации.

4.5. Проект должен отражать:

1)
основные цели и задачи проекта;

2)
обоснование социальной значимости проекта для города Пыть-Яха
(анализ ситуации);

3)
описание механизмов (перечень мероприятий) реализации проекта;

4)
рабочий план реализации проекта;

5)
ожидаемые результаты;

6)
подробную смету на реализацию проекта;

7)
бюджет проекта: финансовые, материальные, интеллектуальные ресурсы, привлекаемые некоммерческой организацией для реализации проекта;

8)
порядок контроля за выполнением проекта.
4.6.
Основанием для отказа на участие в конкурсе является:

1)
несоблюдение некоммерческими организациями пунктов 4.1 и 4.2. настоящего Положения;

2)
представление неполного пакета документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Положения;

3)
несоответствие содержания проекта предъявляемым требованиям, указанным в пункте 4.5 настоящего Положения;

4)
нецелевое использование финансовых средств, полученных некоммерческой организацией ранее в виде муниципального гранта города Пыть-Яха в области социально значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций или субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социально значимых мероприятий в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях.

5. Проведение конкурса

5.1.
Конкурс проводится ежегодно, не позднее 31 января текущего года, по распоряжению администрации города.

5.2.
Распоряжение о проведении конкурса должно содержать: наименование конкурса, общий срок проведения конкурса и сроки проведения этапов конкурса, сроки и порядок подачи документов от конкурсантов, сведения об организаторе конкурса и его контактные данные, состав конкурсной комиссии.
5.3.
Распоряжение о проведении конкурса публикуется в средства массовой информации и размещается на официальном веб-сайте органов местного самоуправления города Пыть-Яха

5.4.
Конкурс проводится в 2 этапа:

а)
первый этап - рассмотрение документов;

б)
второй этап - публичная защита заявки, подведение итогов конкурса.

5.5.
Для участия в конкурсе некоммерческие организации подают в отдел заявки, соответствующие требованиям пунктов 4.3 - 4.5 настоящего Положения.

5.6.
Прием документов осуществляется отделом в сроки, установленные распоряжением администрации города Пыть-Яха о проведении конкурса. Прием документов осуществляется специалистом отдела, путем выдачи расписки о приеме документов с указанием времени и даты приема. Отказ в приеме документов, предоставленных до окончания срока приема документов, не допускается.
Документы, предоставленные на конкурсный отбор после заявленной даты приема, не принимаются.

Документы, присланные на конкурсный отбор, не возвращаются и хранятся в отделе по труду социальным вопросам администрации города Пыть-Яха.
5.7.
Первый этап конкурса проводится в сроки, установленные распоряжением администрации города. Проекты организаций - участников конкурсного отбора рассматриваются конкурсной комиссией на предмет соответствия участников конкурса и представленных ими документов, требованиям настоящего положения. Решения принимаются голосованием, простым большинством голосов. По результатам рассмотрения комиссия в отношении каждого участника выносит одно из следующих решений:
а)
участник конкурса и представленный пакет документов соответствуют                        требованиям постановления администрации города «Об организации и проведении конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях», допустить ко второму этапу конкурса;

б)
участник конкурса не соответствует требованиям постановления администрации города «Об организации и проведении конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»;

в)
предоставленный пакет документов не соответствует требованиям постановления администрации города «Об организации и проведении конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями, зарегистрированных на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях».

Решение оформляется в виде протокола. Протокол оформляется и подписывается секретарем, а также утверждается председателем в течении 2-х рабочих дней с даты проведения заседания. О принятом решении участники конкурса уведомляются письменно в течении 5-ти рабочих дней с даты проведения заседания, уведомление направляемое в адрес некоммерческих организаций, допущенных ко второму этапу конкурса, содержит сведения о дате проведения второго этапа конкурса.
5.8.
Второй этап конкурса проводится в сроки, установленные распоряжением администрации города о проведении конкурса. Проект, представляемый участником конкурса оценивается каждым членом Конкурсной комиссией по пятибалльной системе по каждому из следующих критериев:

а)
реалистичность, реализуемость;

б)
практическая значимость;

в)
кадровое обеспечение;

г)
социальный эффект.
В протокол заседания Комиссии заносится среднеарифметическая оценка по каждому критерию. Победителем конкурса признается участник, набравший наибольшее суммарное количество баллов по всем критериям.
Решение по результатам конкурсного отбора оформляется протоколом конкурсной комиссии с указанием количества полученных баллов по каждому участнику конкурсного отбора и размера предоставляемой субсидии (гранта). Решение оформляется в виде протокола. Протокол оформляется и подписывается секретарем, а также утверждается председателем в течение 2-х рабочих дней от даты проведения заседания. О принятом решении участники конкурса уведомляются письменно в течение 5-ти рабочих дней от даты проведения заседания.

По результатам проведенного конкурса с победителем (победителями) заключается договор о предоставлении субсидии (гранта). Порядок и сроки заключения договора о предоставлении субсидии (гранта) определяются целевой программой «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы».

6. Ответственность
За несоблюдение сроков, последовательности совершения административных действий должностные лица администрации города несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Приложение №1
к положению о проведении конкурса

В отдел по труду и социальным вопросам администрации
города Пыть-Яха

Сопроводительное письмо

__________________________________________________________________________
(полное название направляющей организации)

направляет для участия в конкурсном отборе программ на предоставление субсидии (гранта) из бюджета городского округа города Пыть-Яха на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на

__________________________________________________________________________

(полное наименование программы)

Комплект заявочных документов прилагается.

Приложение на ____ листах.

Руководитель организации ________________/____________/

М.П.

Дата "_____" _____________ 20____ г.

Приложение № 2
к положению о проведении конкурса

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
 (ВМЕСТЕ С ПРОГРАММОЙ)

	1. Полное название программы

	2. Автор, авторский коллектив программы

	3. Руководитель программы

	4. Форма проведения

	5. Цель и задачи программы

	6. Обоснование социальной значимости

	7. Срок реализации

	8. Количество подпрограмм

	9. Место проведения

	10. Кадровое обеспечение

	11. Общее количество участников программы

	12. Условия участия в программе

	13. Предполагаемые конечные результаты, их социальная эффективность

	14. Положения о мероприятиях в рамках реализации программы

	15. Особая информация и примечания